2

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области
24 марта 2023 года                                                                              р.п. Мордово
Место проведения публичных слушаний: зал администрации Мордовского района Тамбовской области.
Время начала: 17 часов 00 минут.

Время окончания: 18 часов 25 минут.

Инициатор публичных слушаний: Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области.
Председательствующий: Председатель Мордовского районного Совета народных депутатов – Каширина Елена Владимировна.
Основание для проведения публичных слушаний: решение Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 02.02.2023 № 314 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области».

Повестка дня: Вопрос о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области – Александровский сельсовет, Ивановский сельсовет, Лавровский сельсовет, Мордовский поссовет, Новопокровский поссовет, Шмаровский сельсовет, Шульгинский сельсовет, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.

Информирование населения о публичных слушаниях:
районная газета «Новая жизнь» № 6 от 08.02.2023 года;

официальный сайт администрации Мордовского района (https://r42.tmbreg.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

сайт сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Предложения и замечания принимались: с 09 февраля по 20 марта 2023 года.
Присутствовали:
Количество зарегистрированных участников публичных слушаний - 52 человека (список прилагается).
Слушали:
Председательствующий Каширина Е.В. ознакомил участников публичных слушаний с повесткой дня и порядком проведения публичных слушаний.

Для ведения протокола публичных слушаний предложил назначить секретаря – Завершинскую Галину Михайловну.
Председательствующий Каширина Е.В. сообщил, что публичные слушания проводятся с целью выяснения мнения населения Мордовского района по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.
Предоставил слово Ковешникову Сергею Владимировичу, заместителю председателя организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области для информации о поступивших замечаниях и предложениях.
Ковешников С.В. сообщил, что до начала проведения публичных слушаний письменных предложений и замечаний от жителей района не поступило.
Слушали:
Каширина Е.В. сказала о том, что статья 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусматривает возможность объединения всех поселений, входящих в состав муниципального района, и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа.
Преобразование муниципальных образований позволит сократить расходы на содержание органов местного самоуправления сельсоветов, поссоветов, увеличить возможности бюджетов поселений по решению вопросов местного значения, сохранить качество предоставляемых населению муниципальных услуг.

Границы вновь образуемого муниципального округа совпадают с ранее установленными границами Мордовского района.

Выступили:

Тарабрина В.П., который отметил, что предстоит большая работа. Тамбовской областной Думой будут обсуждаться проекты законов Тамбовской области «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области» и «О внесении изменений в Закон Тамбовской области «Об установлении границ муниципальных образований Мордовского района Тамбовской области и определении места нахождения их представительных органов».

Черемисина Е.А. сказала о том, что самой главной проблемой маленьких муниципальных образований является недостаток финансовых средств по решению вопросов местного самоуправления. Преобразование муниципальных образований путем их объединения позволит увеличить возможности бюджета по решению вопросов местного значения, сохранить качество предоставляемых населению муниципальных услуг. Граждане населенных пунктов продолжат участвовать в осуществлении местного самоуправления в иных формах – Общественный совет, ТОСы, инициативный проект. Эта практика довольно успешно себя показала в районе. У нас есть опыт работы с инициативным проектом, в 2022 году на нашей территории успешно реализован проект «Обустройство дорожки центральной улицы в с. Ивановка Ивановского сельсовета Мордовского района Тамбовской области».

Сыщикова В.И. отметила, что пенсионеры не пострадают, так как получают свои выплаты наличными через почтовое отделение или на банковскую карту.

Гришин С.П. обратился с вопросами, для чего все это делается, что изменится в полномочиях органов местного самоуправления, кто останется в административных зданиях сельсоветов, поссоветов.

Манн С.В. подвел итоги выступлений и ответил на вопросы участников публичных слушаний.
Председательствующий Каширина Е.В. предложил участникам публичных слушаний поддержать преобразование муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.
1. Решили:
Поддержать преобразование муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области – Александровский сельсовет, Ивановский сельсовет, Лавровский сельсовет, Мордовский поссовет, Новопокровский поссовет, Шмаровский сельсовет, Шульгинский сельсовет, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.
Голосовали: за «51», против «0», воздержались «1».
Председательствующий Каширина Е.В. сообщил, что необходимо принять Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по обсуждаемому вопросу.
Предоставил слово Плужникову Алексею Валерьевичу, члену организационного комитета, главному юрисконсульту администрации района для информации по Итоговому документу - рекомендациям публичных слушаний.

Слушали:

Плужников А.В. озвучил Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.
Председательствующий Каширина Е.В. предложил участникам публичных слушаний принять Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.
2. Решили:
Принять Итоговый документ - рекомендации публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области – Александровский сельсовет, Ивановский сельсовет, Лавровский сельсовет, Мордовский поссовет, Новопокровский поссовет, Шмаровский сельсовет, Шульгинский сельсовет, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области (прилагается).
Голосовали: за «51», против «0», воздержались «1».
Председательствующий

Е.В. Каширина
Секретарь

Г.М. Завершинская

ПРОЕКТ

Итоговый документ - рекомендации

публичных слушаний по вопросу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области
24 марта 2023 года

         р.п. Мордово
Место проведения публичных слушаний: зал администрации Мордовского района Тамбовской области.

Дата и время проведения публичных слушаний: 24 марта 2023 года в 17 часов 00 минут.

Инициатор публичных слушаний: Мордовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области.
Основание для проведения публичных слушаний: решение Мордовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 02.02.2023 № 314 «О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области».
Наименование вопроса, рассмотренного на публичных слушаниях:
Вопрос о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области – Александровский сельсовет, Ивановский сельсовет, Лавровский сельсовет, Мордовский поссовет, Новопокровский поссовет, Шмаровский сельсовет, Шульгинский сельсовет, и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.

Информирование населения о публичных слушаниях:
районная газета «Новая жизнь»№6 от 08.02.2023 года;

официальный сайт администрации Мордовского района (https://r42.tmbreg.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

сайт сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Сведения о количестве участников публичных слушаний:
В публичных слушаниях приняло участие 52 человека.
Участники публичных слушаний, обсудив вопрос о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области – Александровский сельсовет, Ивановский сельсовет, Лавровский сельсовет, Мордовский поссовет, Новопокровский поссовет, Шмаровский сельсовет, Шульгинский сельсовет, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области, отмечают, что статья 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусматривает возможность объединения всех поселений, входящих в состав муниципального района, и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа. Муниципальный район, в котором все поселения, входившие в его состав, объединились, а также указанные поселения утрачивают статус муниципального образования.
По вопросу, рассмотренному на публичных слушаниях, письменных предложений и замечаний от жителей Мордовского района не поступило.
По результатам публичных слушаний принято решение:
1. Поддержать инициативу о преобразовании муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав входящих в состав Мордовского района Тамбовской области – Александровский сельсовет, Ивановский сельсовет, Лавровский сельсовет, Мордовский поссовет, Новопокровский поссовет, Шмаровский сельсовет, Шульгинский сельсовет, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.

2. Рекомендовать Мордовскому районному Совету народных депутатов Тамбовской области выразить согласие населения на преобразование муниципальных образований путем объединения всех поселений, входящих в состав Мордовского района Тамбовской области, и наделения вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа с наименованием Мордовский муниципальный округ Тамбовской области.
3. Опубликовать настоящий Итоговый документ – рекомендации публичных слушаний в районной газете «Новая жизнь», разместить на официальном сайте администрации Мордовского района (https://r42.tmbreg.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».